
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 32, DE 20 DE JULHO DE 2023 
Resultado do Procedimento de Heteroidentificação e abre prazo para recurso do Processo Seletivo para o Programa  

Pró-Estágio da UFGD 2023 

 

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação - PSPE-2023/UFGD – Página 1 de 2 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, 

em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da 

Reitoria da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Processos Seletivos da Universidade e 

considerando a Portaria n.º 605, de 08 de agosto de 2022, da Reitoria da UFGD, o Processo Administrativo 

n.º 23005.016673/2023-31 e o Edital de Abertura CCS n.º 10/2023 que rege o PROCESSO SELETIVO PARA 

VAGAS DO PROGRAMA PRÓ-ESTÁGIO da UFGD 2023 (PSPE-2023/UFGD), RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o resultado do Procedimento de Heteroidentificação dos 

candidatos Autodeclarados Negros (Pretos/Pardos) do PSPE-2023/UFGD. 

 

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas 
Coordenadora do Centro de Seleção (em execício)  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 32, DE 20 DE JULHO DE 2023 
Resultado do Procedimento de Heteroidentificação e abre prazo para recurso do Processo Seletivo para o Programa  

Pró-Estágio da UFGD 2023 

 

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação - PSPE-2023/UFGD – Página 2 de 2 

ANEXO I  
RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PARECER 

2023179000026 ALEX DA SILVA CONFIRMADA 

2023179000196 ANA BEATRIZ DE SANT'ANA SOUZA CONFIRMADA 

2023179000287 BRENDA RODRIGUES MARCELINO ALEXANDRE CONFIRMADA 

2023179000256 CLAUDIO VITOR CARDOSO DA SILVA CONFIRMADA 

2023179000285 EDUARDO FERREIRA JURACHEKE CONFIRMADA 

2023179000197 EMANUEL DO NASCIMENTO SANTANA CONFIRMADA 

2023179000277 GUILHERME HENRIQUE NAVES DE FREITAS CONFIRMADA 

2023179000112 JULIANA DE SOUZA DE CASTRO CONFIRMADA 

2023179000131 JUNIOR ANDERSON BARBOSA CONFIRMADA 

2023179000311 LARISSA AVELINO DOS SANTOS CONFIRMADA 

2023179000246 LEIDE GABRIELI GALEANO MALLORQUIN CONFIRMADA 

2023179000021 LUIZA DE SOUSA CARVALHO CONFIRMADA 

2023179000096 MARIA JULIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO CONFIRMADA 

2023179000221 MARIANE RODRIGUES DA SILVA CONFIRMADA 

2023179000244 MATHEUS HENRIQUE SILVA E SOUSA CONFIRMADA 

2023179000192 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT CONFIRMADA 

2023179000034 PAULO EDUARDO LOPES LOBO CONFIRMADA 

2023179000007 PHILIPE VILELA RIBEIRO CONFIRMADA 

Legenda:  
Confirmada: Foi observado um conjunto de características fenotípicas suficientes de pessoa negra (preta/ parda). 
 


